



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 824/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 26 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 14432/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 066/2018, objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de expediente e outros, de interesse desta Administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra às empresas:

NOME EMPRESARIAL: IMPEL- IMPERATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO LTDA- EPP					
CNPJ: 05.574.795/0001-65					
ENDEREÇO: RUA GODOFREDO VIANA , 715, CENTRO, CEP 65.900-106, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	500	R\$ 23,80	R\$ 11.900,00
4	Almofada carimbo, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UNIDADE	300	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00
7	Apontador com Depósito 2 Furos, material metal e plástico, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. MARCA: VMP	UNIDADE	350	R\$ 2,29	R\$ 801,50
8	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar, com depósito. MARCA: VMP	UNIDADE	13300	R\$ 0,58	R\$ 7.714,00
9	Barbante de algodão 4/8 fios 100% algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300 m, embalagem com 01 rolo. MARCA: EUROROMA	UNIDADE	500	R\$ 10,60	R\$ 5.300,00



05 - 06 - 81

PMA-MA/CCL
Folha: 710V
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

10	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: RENDICOLA	UNIDADE	8272	R\$ 0,50	R\$ 4.136,00
11	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: RENDICOLA	UNIDADE	5800	R\$ 0,89	R\$ 5.162,00
12	Bateria alcalina, não recarregável, 9V. MARCA: MAXPRINT	UNIDADE	160	R\$ 11,20	R\$ 1.792,00
13	Bateria de Lítio, 3v. Cartela com 05 Unidades - Cr 2032. MARCA: MAXPRINT	UNIDADE	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00
15	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: OFF PAPER	UNIDADE	2477	R\$ 4,79	R\$ 11.864,83
16	Bobina térmica para relógio de ponto eletrônico 57mmx300m, com 01 unidade. MARCA: JANDAIA	UNIDADE	700	R\$ 32,00	R\$ 22.400,00
17	Bolas de isopor, tamanho 30 mm. MARCA: ISOESTE	UNIDADE	2950	R\$ 0,23	R\$ 678,50
18	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: ISOESTE	UNIDADE	3450	R\$ 0,24	R\$ 828,00
19	Bolas de isopor, tamanho 60 mm. MARCA: ISOESTE	UNIDADE	2450	R\$ 0,93	R\$ 2.278,50
20	Borracha plástica branca, fabricadas a base de PVC, aprovada pelo Inmetro, medindo 42x21x11mm com capa protetora ergométrica de 28mm, nas cores verde escura e preta MARCA: MARIPEL	UNIDADE	1153	R\$ 1,59	R\$ 1.833,27
21	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	1400	R\$ 9,00	R\$ 12.600,00
23	Caderno brochura capa dura grande , c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde,preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm	UNIDADE	2837	R\$ 5,40	R\$ 15.319,80

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 2 de 25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA				
25	Caderno pedagógico caligrafia 40 folhas. Especificação: Capa e contracapa em papelão 697g/ m revestido por papel couchê 120g/ m; Folhas internas de papel off- set 70g/ m; Formato: 26x20cm (axl). MARCA: CAJOMA	UNIDADE	600	R\$ 1,89	R\$ 1.134,00
26	Caderno Universitário Espiralado, 200 folhas Especificação: úteis (não sendo contadas as divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua. Linhas coincidentes em ambas as faces. Especificações: Dimensões mínimas: 200 mm de comprimento x 275 mm de largura. Miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/ m ² , Capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/ m ² revestido em papel couchê gramatura mínima, 115g/ m ² com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/ m ² . Impressão da capa e contra capa: 4X0 cores. Acabamento da capa: plastificação ou verniz UV. Divisórias: off- set gramatura mínima de 63g/ m ² , a cada 20 folhas impressas a uma cor. Espiral: arame revestido em nylon preto 1,20mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. Na quarta face da capa deverão constar as informações abaixo relacionadas: - Caderno universitário - 200 folhas - Formato: 20,0 cm X 27,5 cm - NBR: 15733:2009 - Nome do fabricante - Certificação FSC ou CERFLOR MARCA: CADERSIL	UNIDADE	356	R\$ 15,80	R\$ 5.624,80
27	Caixa arquivo morto de papelão caixa.especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. Caixa com 50. MARCA: FRAMA	CAIXA	490	R\$ 149,50	R\$ 73.255,00
28	Calculadora 12 dígitos: Funções: Porcentagem, Raiz quadrada, Memória, Inversão de sinais, GT, MU, Correção total e parcial. Características: Memória, Tamanho da tela 1 linha, N° de caracteres 12 dígitos, Teclas Raiz quadrada, %, GT.	UNIDADE	270	R\$ 14,95	R\$ 4.036,50

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Especificações Técnicas: Alimentação Célula solar e bateria G-10. Garantia: 6 meses - sendo 3 meses de acordo com a lei. MARCA: SHENG				
29	Calculadora de bolso 08 dígitos c/ tampa yins. Especificação: ref: ys - 805, cores variadas, calculadora em material plástico, dimensões do produto 10x7cm. MARCA: SHENG	UNIDADE	400	R\$ 6,80	R\$ 2.720,00
31	Caneta com corpo em alumínio presa à uma corrente e base em formato de bolinha. Cor da base: Prata. Comprimento corrente: 50 cm. Tinta: Azul. Fixação: A base é fixada com fita adesiva. Refil: Compatível com refil de caneta simples. Material: Base: chapa de ferro pintada ou cromada; Corrente: corrente de ferro dupla com banho de cromo; Tubo para caneta: tubo em alumínio polido. MARCA: UZIFIXA	UNIDADE	350	R\$ 15,39	R\$ 5.386,50
32	Caneta corretiva com 8 ml, ponta de metal 1,8 mm, tinta a base de pigmentos, solventes, aditivos, ideal para uso em escritório. MARCA: BRW	UNIDADE	400	R\$ 3,97	R\$ 1.588,00
33	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC	CAIXA	1600	R\$ 33,00	R\$ 52.800,00
34	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor preta, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir	CAIXA	400	R\$ 33,00	R\$ 13.200,00



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL
Folha: 712
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	uma escrita sem falhas e sem borrões. Com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC				
35	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC	CAIXA	280	R\$ 33,00	R\$ 9.240,00
36	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: LEO LEO	CAIXA	230	R\$ 3,82	R\$ 878,60
37	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: LEO LEO	CAIXA	1828	R\$ 3,80	R\$ 6.946,40
40	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: TEC LIN	PACOTE	140	R\$ 27,50	R\$ 3.850,00
41	Capa para encadernação incolor/transparente Papel A4. 100 unidades MARCA: TEC LIN	PACOTE	140	R\$ 27,50	R\$ 3.850,00
42	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: VMP	UNIDADE	8700	R\$ 0,59	R\$ 5.133,00
43	Cartucho Para Recarga De Marcador De Quadro Branco, Na Cor Azul MARCA: BRW	UNIDADE	250	R\$ 3,95	R\$ 987,50
44	Cartucho Para Recarga De Marcador De Quadro Branco, Na Cor preto MARCA: BRW	UNIDADE	200	R\$ 3,95	R\$ 790,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 5 de 25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

45	Cartucho Para Recarga De Marcador De Quadro Branco, Na Cor verde MARCA: BRW	UNIDADE	200	R\$ 3,95	R\$ 790,00
46	Cartucho Para Recarga De Marcador De Quadro Branco, Na Cor vermelho MARCA: BRW	UNIDADE	150	R\$ 3,95	R\$ 592,50
47	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: FRAMA	CAIXA	4444	R\$ 1,59	R\$ 7.065,96
48	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: FRAMA	CAIXA	3850	R\$ 1,59	R\$ 6.121,50
49	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 4/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: FRAMA	CAIXA	3100	R\$ 1,65	R\$ 5.115,00
50	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 6/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: FRAMA	CAIXA	3850	R\$ 1,80	R\$ 6.930,00
51	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 8/0. Caixa com 25 unidades. MARCA: FRAMA	CAIXA	3710	R\$ 2,30	R\$ 8.533,00
53	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: LEO LEO	UNIDADE	1820	R\$ 1,04	R\$ 1.892,80
54	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não tóxica, não inflamável tipo líquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo líquido. MARCA: FRAMA	UNIDADE	8314	R\$ 1,67	R\$ 13.884,38
55	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem em tubo de 1 kg a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo líquido. MARCA: FRAMA	UNIDADE	2425	R\$ 12,57	R\$ 30.482,25
57	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento MARCA: KOALA	UNIDADE	250	R\$ 3,94	R\$ 985,00
58	Cola para isopor, composição polivinil acetato. Especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não tóxica tipo líquido embalagem 90gr. MARCA: KOALA	UNIDADE	3550	R\$ 3,94	R\$ 13.987,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

59	Cola tipo líquida branca 40 g. Especificação: Aplicação colagem de madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiça, etc, embalagem peso +/- 1% 40g, complemento, matéria prima cola constituída de resina sintética em emulsão aguixa, com boa aditividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada, a cola não poderá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxico. MARCA: FRAMA	UNIDADE	1632	R\$ 0,84	R\$ 1.370,88
60	Colchete para papel em aço amarelo n.º 10. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	600	R\$ 7,41	R\$ 4.446,00
61	Colchete para papel em aço amarelo n.º 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	640	R\$ 5,40	R\$ 3.456,00
62	Colchete para papel em aço amarelo n.º 6. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	660	R\$ 5,42	R\$ 3.577,20
64	Cordão para sustentação de crachá Rabo de Rato Ref.P2mm, rolo com 100 metros. Composição: 100% Polipropileno. MARCA: DAC	UNIDADE	1050	R\$ 20,37	R\$ 21.388,50
65	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: FRAMA	UNIDADE	1834	R\$ 1,31	R\$ 2.402,54
66	Crachás transparente 7X10 CM, Especificação: plástico com clips removível, em formato horizontal. MARCA: ACP	UNIDADE	2600	R\$ 0,99	R\$ 2.574,00
67	Disco compacto, CD- R virgem. Especificação: Tipo dados graváveis, capacidade: 650 a 700mb, duração 80min, velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina. MARCA: MULTILASER	UNIDADE	1400	R\$ 1,19	R\$ 1.666,00
68	Disco compacto, CD- RW virgem. Especificação: tipo: dados - regrável. Capacidade: 650 a 700 mb, duração 80 minutos. Velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	UNIDADE	1100	R\$ 1,60	R\$ 1.760,00



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL
Folha: 7/132
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	MARCA: MULTILASER				
69	Disco compacto, DVD- R virgem. Tipo: dados - regravável. Capacidade: 4,7gb, duração 120 minutos, características adicionais, método de gravação CLV/CAV, velocidade: 1-4x a 1-8x, com capa em material acrílico espessura fina. MARCA: MULTILASER	UNIDADE	1300	R\$ 1,24	R\$ 1.612,00
71	Envelope branco sem cep - 14x229mm. MARCA: ROMITEC	UNIDADE	2660	R\$ 0,23	R\$ 611,80
72	Envelope de papel ouro liso a4 229 x 324 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: FORONI	UNIDADE	3500	R\$ 0,33	R\$ 1.155,00
73	Envelope material papel Offset, gramatura 75, tipo saco comum, comprimento 340, cor branco, largura 240 MARCA: FORONI	UNIDADE	11340	R\$ 0,36	R\$ 4.082,40
74	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: FORONI	UNIDADE	8920	R\$ 0,20	R\$ 1.784,00
75	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: ROMITEC	UNIDADE	8100	R\$ 0,30	R\$ 2.430,00
76	Envelopes Brancos CD DVD com janela transparente -124x128mm MARCA: ROMITEC	UNIDADE	4210	R\$ 0,26	R\$ 1.094,60
77	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: JOCAR	UNIDADE	966	R\$ 1,89	R\$ 1.825,74
78	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: JOCAR	UNIDADE	700	R\$ 1,20	R\$ 840,00
79	Etiqueta adesiva acrílico 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101,6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: CLAMAR	EMBALAGEM	320	R\$ 14,20	R\$ 4.544,00
81	Extrator tipo espatula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm,	UNIDADE	1379	R\$ 1,80	R\$ 2.482,20

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 8 de 25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: JOCAR				
83	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	622	R\$ 13,41	R\$ 8.341,02
85	Fita adesiva estreita, transparente 12mmx40m. MARCA: EMBALANDO	UNIDADE	1050	R\$ 0,98	R\$ 1.029,00
86	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Embalagem com 04 rolos. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	1100	R\$ 13,00	R\$ 14.300,00
89	Fita Dupla Face 19 x 30. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UNIDADE	696	R\$ 7,00	R\$ 4.872,00
90	Fita métrica 1,5 metros tipo alfaiate MARCA: GITEX	UNIDADE	600	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
91	Folha de E.V.A atalhada 60x40 Especificação: EVA Colorido, Lavável, Atóxico e Totalmente Anatômico. Dimensões 60x40x2mm cores variadas embalagem com 05 unidades. MARCA: DUBFLEX	EMBALAGEM	560	R\$ 31,58	R\$ 17.684,80
92	Folha de E.V.A glitter 40x60cm. Especificação: 40 x 60 cm - 2 mm de espessura - cores variadas MARCA: DUBFLEX	UNIDADE	840	R\$ 4,22	R\$ 3.544,80
93	Folha de E.V.A liso cores variadas 40X60 cm Especificação: Liso E Sem Brilho. medindo 40x60cm, espessura de 2mm; cores variadas MARCA: DUBFLEX	UNIDADE	4450	R\$ 1,28	R\$ 5.696,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 9 de 25



PMA-MA/CCL
Folha: 2192
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

95	Folha Isopor .Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOESTE	UNIDADE	1050	R\$ 7,92	R\$ 8.316,00
96	Folha Isopor Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: ISOESTE	UNIDADE	1040	R\$ 4,05	R\$ 4.212,00
97	Folha Isopor Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 15 mm MARCA: ISOESTE	UNIDADE	1070	R\$ 4,84	R\$ 5.178,80
98	Folha Isopor. Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 30 mm MARCA: ISOESTE	UNIDADE	850	R\$ 9,65	R\$ 8.202,50
99	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina com 12 unid. MARCA: KOALA	CAIXA	1334	R\$ 1,79	R\$ 2.387,86
102	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/M2. MARCA: KAZ	UNIDADE	310	R\$ 71,00	R\$ 22.010,00
104	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: GRAMPLINE	CAIXA	300	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
105	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: GRAMPLINE	CAIXA	300	R\$ 23,90	R\$ 7.170,00
106	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: GRAMPLINE	CAIXA	300	R\$ 23,70	R\$ 7.110,00
107	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: GRAMPLINE	CAIXA	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
108	Grampo 26/6 cobreado. Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades MARCA: JOCAR	CAIXA	4310	R\$ 5,06	R\$ 21.808,60
109	Grampo para grampeador 106/6 ou 106/8 - caixa com 3.000. MARCA: CIS	CAIXA	160	R\$ 13,95	R\$ 2.232,00
110	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm. Especificação: grampo plástico	PACOTE	890	R\$ 9,98	R\$ 8.882,20



06 - 06 - 81

PMA-MA/CGI
Folha: 215
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/m ² . Pacote com 50 unidade. MARCA: DELLO				
111	Grampo trançado nº 1 aço niquelado caixa com 12 unidades MARCA: ACC	CAIXA	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
112	Grampo trançado nº 2 aço niquelado caixa com 50 unidades MARCA: ACC	CAIXA	500	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00
113	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello.pacote com 50 unidades MARCA: DELLO	PACOTE	430	R\$ 16,70	R\$ 7.181,00
115	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: LEO LEO	CAIXA	4447	R\$ 4,10	R\$ 18.232,70
117	Lapiseira técnica 0.7mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: KAZ	UNIDADE	420	R\$ 4,00	R\$ 1.680,00
118	Lapiseira técnica 0.9mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: KAZ	UNIDADE	350	R\$ 4,90	R\$ 1.715,00
119	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: TILIBRA	UNIDADE	1750	R\$ 9,29	R\$ 16.257,50
121	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	1267	R\$ 12,20	R\$ 15.457,40
122	Massa modelar. Especificação: composição básica água/ carboidratos de cereais e cloreto sódio, caixa com 6 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 90 gramas. MARCA: KOALA	UNIDADE	1420	R\$ 1,99	R\$ 2.825,80
123	Meadas de linhas para bordar, 100% Algodão egípcio duplamente mercerizado, cores variadas. MARCA: CORRENTE	UNIDADE	840	R\$ 2,53	R\$ 2.125,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

124	Minas grafite 0,7mm HB (2 tubos c/12 un) sm/ c 507- hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: ADECK	UNIDADE	250	R\$ 7,47	R\$ 1.867,50
125	Minas grafite 0,9mm HB (2 tubos c/12 um) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: ADECK	UNIDADE	300	R\$ 7,47	R\$ 2.241,00
126	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: RADEX	EMBALAGEM	1222	R\$ 1,79	R\$ 2.187,38
127	Novelo de lã (cores variadas) composto por 70% Acrílico, 30% Lã. MARCA: CORRENTE	UNIDADE	1300	R\$ 4,65	R\$ 6.045,00
129	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco: Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Pacote contendo 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: OFF PAPER	PACOTE	500	R\$ 16,56	R\$ 8.280,00
130	Papel 40k 0660 X0960 120GR MARCA: JANDAIA	UNIDADE	1814	R\$ 1,79	R\$ 3.247,06
131	Papel A4 colorido, 75G/ M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/ m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: CHAMEX	EMBALAGEM	2534	R\$ 6,70	R\$ 16.977,80
134	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	770	R\$ 22,20	R\$ 17.094,00
135	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: GRAMPLINE	CAIXA	250	R\$ 31,70	R\$ 7.925,00
137	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10 unidades. MARCA: VMP	PACOTE	1280	R\$ 11,89	R\$ 15.219,20
138	Papel celafone, Especificação: Pacote com 50 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	280	R\$ 44,30	R\$ 12.404,00
141	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	770	R\$ 18,00	R\$ 13.860,00
142	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180	PACOTE	550	R\$ 26,38	R\$ 14.509,00



PMA-MA/CCL
Folha: 416
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	embalagem 50 folhas. MARCA: OFF PAPER				
143	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fls. MARCA: CROMUS	PACOTE	1680	R\$ 35,48	R\$ 59.606,40
144	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fls. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CROMUS	PACOTE	420	R\$ 35,48	R\$ 14.901,60
147	Papel microondulado Cores metálicas 50x80cm pacote 10unidades MARCA: NEWPEL	PACOTE	642	R\$ 28,30	R\$ 18.168,60
148	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm pacote 10unid. MARCA: NEWPEL	PACOTE	340	R\$ 28,30	R\$ 9.622,00
149	Papel microondulado decorados, diversas estampas 50x80cm pacote 10 unidades. MARCA: NEWPEL	PACOTE	900	R\$ 28,30	R\$ 25.470,00
150	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/ m pacote 25unidades. MARCA: VMP	PACOTE	1050	R\$ 6,80	R\$ 7.140,00
153	Papel vergê cores diversas, 120gr, Especificação: material celulose vegetal, cor branca, comprimento 297, largura 210, formato A4, pct com 50 fls. MARCA: ROMITEC	PACOTE	215	R\$ 8,59	R\$ 1.846,85
154	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/ m ² A4 gramatura: 180 g/ m ² . Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: ROMITEC	PACOTE	215	R\$ 17,40	R\$ 3.741,00
155	Papel vergê branco, 120gr, 210x297, caixa com 100 folhas. MARCA: ROMITEC	CAIXA	769	R\$ 17,00	R\$ 13.073,00
156	Pasta arquivo, material papel Kraft plastificado, tipo AZ, lombada larga, tamanho ofício, aplicação arquivo. MARCA: FRAMA	UNIDADE	1500	R\$ 9,98	R\$ 14.970,00
159	Pasta classificadora empolipropileno com grampo plástico; Especificação: Cor: Azul. Tamanho: ofício. Medidas: 345mm x 250mm. Com Grampo plástico. MARCA: VMP	UNIDADE	2800	R\$ 2,15	R\$ 6.020,00
160	Pasta em polipropileno com aba elástica. Especificação: tamanho 233mmx34mm. Cores diversas; MARCA: DELLO	UNIDADE	1500	R\$ 2,52	R\$ 3.780,00
161	Pasta Grampo trilho plástico transparente MARCA: VMP	UNIDADE	1900	R\$ 2,50	R\$ 4.750,00
162	Pasta polionda 100% plástico com elástico,	UNIDADE	2100	R\$ 2,89	R\$ 6.069,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 13 de 25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	material leve, atóxico resistente, 18 cm 315x226x18 MARCA: ALAPLAST				
163	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 35 cm 315x226x35 MARCA: ALAPLAST	UNIDADE	1900	R\$ 3,00	R\$ 5.700,00
164	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 55 cm 315x226x55 MARCA: ALAPLAST	UNIDADE	2300	R\$ 3,54	R\$ 8.142,00
165	Pasta suspensa papel cartão com hastes e grampos plásticos. Especificação: em papel cartão timbó marmorizado, 615g/m ² , plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas. MARCA: DELLO	UNIDADE	5000	R\$ 2,09	R\$ 10.450,00
166	Percevejo com cabeça plástica caixa com 100 unid. MARCA: JOCAR	CAIXA	683	R\$ 2,21	R\$ 1.509,43
167	Percevejo, Especificação: Preguinho de cabeça chata, material em aço níquelado, ideal para fixar papel em quadro de aviso/ mural/ (quadro de cortiça), caixa contendo no mínimo 100 unidades. MARCA: JOCAR	CAIXA	480	R\$ 2,21	R\$ 1.060,80
171	Perfurador de papel, capacidade de perfuração 20 folhas, gramatura (g/m ²) 75, distância entre furos, padrão 80mm, diâmetro dos furos 6mm, complemento matéria prima, perfurador em aço carbono estampado ou em estrutura metálica pitada, composto de base, dois pinos de corte e alavanca, a base deve ser provida de um fundo de plástico, antiderrapante para proteção da mesa, que poderá ser removida para limpeza das sobras de papel picado pela perfuração, a alavanca de pressão acionadora dos pinos de corte, deverá ser mantida suspensa através de mola. Os pinos de corte, em aço tratado, deverão apresentar duplo corte afiado de modo a permitir furações perfeitas, os pinos de corte deverão estar devidamente protegidos sob a alavanca de modo a evitar o contato acidental da mão do operador MARCA: KAZ	UNIDADE	330	R\$ 23,50	R\$ 7.755,00
173	Pincel nº 08 feito de marta tropical MARCA: CASTELO	UNIDADE	680	R\$ 3,50	R\$ 2.380,00
174	Pincel atômico azul Especificação: Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades	CAIXA	280	R\$ 18,70	R\$ 5.236,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	MARCA: MARIPEL				
175	Pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MARIPEL	CAIXA	388	R\$ 18,70	R\$ 7.255,60
176	Pincel atômico preto - Especificação: Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: MARIPEL	CAIXA	250	R\$ 18,70	R\$ 4.675,00
177	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MARIPEL	CAIXA	428	R\$ 18,70	R\$ 8.003,60
178	Pincel atômico verde- Especificação: Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: MARIPEL	CAIXA	150	R\$ 18,70	R\$ 2.805,00
179	Pincel atômico verde, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MARIPEL	CAIXA	243	R\$ 18,70	R\$ 4.544,10
180	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MARIPEL	CAIXA	288	R\$ 18,70	R\$ 5.385,60
181	Pincel atômico vermelho. Especificação: escrita média, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MARIPEL	CAIXA	130	R\$ 18,70	R\$ 2.431,00
183	Pincel Infantil Nº 6 - Redondo, Cabo Plástico Curto E Anatômico Para As Mãos De Crianças Pequenas. O Cabo Tem Diâmetro E Desenho Ideais Para A Empunhadura Correta Do Pincel Pela Criança. Para Uso Com Tinta Guache E Acrílica; Cabo Curto Anatômico, Virola Plástica. Tamanho 14 cm. MARCA: CASTELO	UNIDADE	2825	R\$ 1,80	R\$ 5.085,00
184	Pincel infantil. Pelo chato nº 12 - redondo, cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança, para a de água da ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente). Embalagem, com 04 rolos 19x30.empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14cm. MARCA: CASTELO	UNIDADE	2015	R\$ 2,38	R\$ 4.795,70
185	Pincel para pintura chato nº 10. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor,	UNIDADE	1820	R\$ 2,18	R\$ 3.967,60

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 10 cm. MARCA: CASTELO				
187	Pincel para pintura chato nº 14. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 14 cm. MARCA: CASTELO	UNIDADE	1820	R\$ 2,58	R\$ 4.695,60
188	Pincel para pintura chato nº 16. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 16 cm. MARCA: CASTELO	UNIDADE	1420	R\$ 3,40	R\$ 4.828,00
189	Pincel para pintura chato nº 20. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 20 cm. MARCA: CASTELO	UNIDADE	1420	R\$ 5,14	R\$ 7.298,80
190	Pincel para pintura chato nº 4. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 4 cm. MARCA: CASTELO	UNIDADE	1815	R\$ 1,77	R\$ 3.212,55
191	Pincel para pintura chato nº 6. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 6 cm. MARCA: CASTELO	UNIDADE	1820	R\$ 1,88	R\$ 3.421,60
192	Pincel para quadro branco recarregável cor azul. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: MARIPEL	UNIDADE	6891	R\$ 2,04	R\$ 14.057,64
194	Pincel para quadro branco recarregável cor verde. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: MARIPEL	UNIDADE	4956	R\$ 2,04	R\$ 10.110,24
195	Pincel para quadro branco recarregável cor vermelho. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: MARIPEL	UNIDADE	4082	R\$ 2,04	R\$ 8.327,28
197	Pistola elétrica, aplicação cola quente grossa. Especificação: material plástico	UNIDADE	345	R\$ 23,80	R\$ 8.211,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso. MARCA: BRW				
198	Plástico adesivo 45cmx25m, laminado de pvc autoadesivo. Especificação: protegido, no verso, por papel siliconado padrão, liso cristal transparente. MARCA: VMP	ROLO	10	R\$ 71,00	R\$ 710,00
200	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: ACRIMET	UNIDADE	550	R\$ 14,00	R\$ 7.700,00
202	Quadro branco 120cmx150cm moldura em alumínio. MARCA: STALO	UNIDADE	250	R\$ 144,00	R\$ 36.000,00
203	Quadro branco 60x90cm .Especificação: moldura em alumínio - Acompanha suporte para apagador. MARCA: STALO	UNIDADE	155	R\$ 56,90	R\$ 8.819,50
204	Reabastecedor de pincel atômico. Especificação tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plástico de 40 ml, com validade do produto no corpo. MARCA: RADEX	UNIDADE	50	R\$ 3,53	R\$ 176,50
205	Reabastecedor De Tinta P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, Azul. MARCA: RADEX	UNIDADE	238	R\$ 3,53	R\$ 840,14
206	Reabastecedor De Tinta P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, preto. MARCA: RADEX	UNIDADE	238	R\$ 3,53	R\$ 840,14
207	Reabastecedor De Tinta P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, verde.. MARCA: RADEX	UNIDADE	238	R\$ 3,53	R\$ 840,14
208	Reabastecedor De Tinta P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, vermelho. MARCA: RADEX	UNIDADE	238	R\$ 3,53	R\$ 840,14
209	Reabastecedor de tinta para carimbo, tubo com 40 ml. Cor preta. MARCA: RADEX	UNIDADE	238	R\$ 2,74	R\$ 652,12
210	Régua em alumínio 30 cm. MARCA: WALEU	UNIDADE	470	R\$ 5,65	R\$ 2.655,50
211	Régua em poliestireno 30cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo. MARCA: WALEU	UNIDADE	5996	R\$ 0,83	R\$ 4.976,68
212	Régua em poliestireno 50 cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de	UNIDADE	2197	R\$ 2,97	R\$ 6.525,09



PMA-MA/CCL
Folha: 718V
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	proporcionar um traçado retilíneo. MARCA: WALEU				
213	Tecido de algodão cru para artesanato, cores variadas, com motivos infantis e florais. MARCA: POPELINE	METRO.	500	R\$ 15,80	R\$ 7.900,00
214	Tecido TNT liso com aproximadamente 1,40 de largura metro / varias cores. MARCA: SUL BRASIL	METRO	3900	R\$ 1,44	R\$ 5.616,00
215	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: SUL BRASIL	METRO	2300	R\$ 1,44	R\$ 3.312,00
217	Tela de tecido de algodão (lona) de gramatura 410 g/ m ou 510 g/ m para pintura 50 x 60 cm para desenho/artes, em suporte de madeira. MARCA: SOUSA	UNIDADE	250	R\$ 27,30	R\$ 6.825,00
218	Tesoura em aço inox 8" com 21cm, com cabo plástico. Especificação: tesoura com lamina em aço inox 8", cabo em polipropileno, multi uso, tamanho 21 cm MARCA: BRW	UNIDADE	642	R\$ 6,20	R\$ 3.980,40
220	Tesoura escolar sem ponta, Especificação: tamanho pequeno cabo em plástico com lâmina de aço. MARCA: GRAMPLINE	UNIDADE	3990	R\$ 2,35	R\$ 9.376,50
222	Tinta guache 15ml, caixa com 06 cores. MARCA: KOALA	UNIDADE	2564	R\$ 3,30	R\$ 8.461,20
224	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul tinta à base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: BRW	UNIDADE	280	R\$ 4,25	R\$ 1.190,00
225	Tinta para marcador de quadro branco, na cor preta, tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: BRW	UNIDADE	2080	R\$ 4,25	R\$ 8.840,00
226	Tinta para marcador de quadro branco, na cor vermelha tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: BRW	UNIDADE	3080	R\$ 4,25	R\$ 13.090,00
227	Tinta para pintura em tecido 250ml cores variadas MARCA: ACRILEX	UNIDADE	300	R\$ 18,70	R\$ 5.610,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.310.185,71	



PMA-MA/CCL
Folha: 719
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

NOME EMPRESARIAL: LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME					
CNPJ: 21.920.389/0001-63					
ENDEREÇO: R CORONEL MANOEL BANDEIRA , 2065, CENTRO, CEP 65.900-010, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Alfinete aço - caixa com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem, os pinos possuem uma ponta afiada e forte. MARCA: BACCHI	CAIXA	556	R\$ 4,75	R\$ 2.641,00
3	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	688	R\$ 4,32	R\$ 2.972,16
5	Almofada carimbo, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: GRAMP LINE	UNIDADE	220	R\$ 4,72	R\$ 1.038,40
6	Apagador para quadro branco Especificação: Com depósito para 02 marcadores, aproximadamente 15cm x 6cm x 5cm (comp x larg x altura), quadro branco ou negro, material: plástico. MARCA: GRAMP LINE	UNIDADE	1291	R\$ 5,30	R\$ 6.842,30
14	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm, cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA: MAXPRINT	UNIDADE	976	R\$ 11,90	R\$ 11.614,40
22	Borracha tk plast pequena. Especificação: borracha apagadora de escrita nº 40; com capa protetora ergonômica; tamanho pequeno; referência: borracha tk plast pequena, não solta resíduos, plástico, branca. Altura: 1,5cm; largura: 4,50cm; profundidade: 2,50cm. MARCA: MERCUR	UNIDADE	1894	R\$ 0,94	R\$ 1.780,36
24	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA	UNIDADE	2128	R\$ 3,58	R\$ 7.618,24
30	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno	UNIDADE	2000	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 19 de 25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo ESCRITA GROSSA 1.6, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos c solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar.				
38	Caneta marca texto, cores variadas, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser reconicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: KIT	CAIXA	370	R\$ 15,79	R\$ 5.842,30
39	Caneta para cd, ponta poliacetel. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: MAXPRINT	UNIDADE	834	R\$ 3,29	R\$ 2.743,86
52	Cola aplicação E.V.A. Especificação: Características adicionais atóxica, com bico aplicador, Tipo liquido c/ 90gr. MARCA: ACRLIEX	UNIDADE	2054	R\$ 3,93	R\$ 8.072,22
56	Cola Colorida 23 GR Gliter com 06 cores. Especificação: Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com gliter. Ideal	CAIXA	1435	R\$ 6,50	R\$ 9.327,50

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 20 de 25

8



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: VMP				
70	Elástico super amarelo borracha tipo látex, nº 18, Especificação: Pacote com 500 gramas de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: MAMUTH	PACOTE	1693	R\$ 10,38	R\$ 17.573,34
80	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: MAXPRINT	CAIXA	342	R\$ 40,97	R\$ 14.011,74
84	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade. MARCA: ADELBRAS	UNIDADE	836	R\$ 8,15	R\$ 6.813,40
87	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: ADELBRAS	UNIDADE	850	R\$ 4,65	R\$ 3.952,50
88	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente) MARCA: ADELBRAS	UNIDADE	600	R\$ 6,15	R\$ 3.690,00
94	Folha de E.V.A liso tamanho 120x40cm. Especificação: liso e sem brilho. Espessura de 2mm; cores variadas MARCA: IBEL	UNIDADE	2400	R\$ 4,00	R\$ 9.600,00
100	Giz de cera, caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: VMP	CAIXA	5714	R\$ 3,05	R\$ 17.427,70
101	Giz de cera jumbo. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade comprimento: 90 a 110 mm. Embalagem com 12 cores, anatomia: grosso. MARCA: VMP	CAIXA	520	R\$ 12,70	R\$ 6.604,00
103	Grampeador metálico médio.	UNIDADE	1018	R\$ 22,20	R\$

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 21 de 25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: GRAMP LINE				22.599,60
116	Lápis verde n.º 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: LEO LEO	CAIXA	515	R\$ 43,90	R\$ 22.608,50
120	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 n.º de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	900	R\$ 14,23	R\$ 12.807,00
128	Organizador De Mesa Triplo, composição: Acrílico, Medida Peça: 26,50 X 12,00 X 36,50cm, Peso: 0,500 Kg, Cor: Transparente E Fumê. MARCA: ACRLIEX	UNIDADE	262	R\$ 55,30	R\$ 14.488,60
132	Papel alcalino, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/ m², na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resmas. (RESMA COM 500 FOLHAS) MARCA: CHAMEX	CAIXA	2842	R\$ 184,50	R\$ 524.349,00
133	Papel alcalino, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/ m², na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resmas. (RESMA COM 500 FOLHAS) COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CHAMEX	CAIXA	408	R\$ 184,50	R\$ 75.276,00
136	Papel carbono, Cor preto A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: CIS	CAIXA	250	R\$ 31,79	R\$ 7.947,50
139	Papel contínuo 1 vias, na cor branca carbonado, largura 240mm x 11" de altura -	CAIXA	50	R\$ 121,32	R\$ 6.066,00



PMA-MA/CCL
Folha: 721
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	80 colunas - 1500 jogos. Papel 56grs MARCA: JANDAIA				
140	Papel contínuo 2 vias, na cor branca carbonado, largura 240mm. "especificação: x 11" de altura- 80 colunas- cx 1500 folhas. Papel 56grs. MARCA: JANDAIA	CAIXA	30	R\$ 225,29	R\$ 6.758,70
145	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão) pacote 50fls MARCA: VMP	PACOTE	910	R\$ 37,80	R\$ 34.398,00
146	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão) pacote 50fls COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VMP	PACOTE	100	R\$ 37,80	R\$ 3.780,00
157	Pasta arquivo, material papel kraft plastificado, tipo AZ, modelo dorso estreito. Especificação: lombada estreita, tamanho ofício, aplicação arquivo. MARCA: FRAMA	UNIDADE	1300	R\$ 8,99	R\$ 11.687,00
158	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325mm.especificação: abertura lombo para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150 envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 245 x 335 mm, em courvin preto. MARCA: ACP	UNIDADE	550	R\$ 16,60	R\$ 9.130,00
168	Perfurador 2 dois furos, Especificação: Superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 7 mm / distância 80 cm, perfura até 40 folhas de papel 75g/ m². MARCA: GRAMP LINE	UNIDADE	330	R\$ 30,37	R\$ 10.022,10
169	Perfurador de papel, grande, capacidade de perfuração 30 folhas, gramatura (g/m²) 75, distância entre furos, padrão 80mm, diâmetro dos furos 6mm, complemento matéria prima, perfurador em aço carbono estampado ou em estrutura metálica pitada, composto de base, dois pinos de corte e alavanco, a base deve ser provida de um fundo de plástico, antiderrapante para proteção da mesa, que poderá ser removida para limpeza das sobras de papel picado pela perfuração, a alavanca de pressão acionadora dos pinos de corte, deverá ser mantida suspensa através de mola. Os pinos de corte, em aço tratado, deverão apresentar duplo corte afiado de modo a permitir furações perfeitas, os pinos de corte deverão estar devidamente protegidos sob a alavanca de modo a evitar o contato acidental da mão do operador	UNIDADE	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	MARCA: GRAMP LINE				
170	Perfurador de Papel, metálico 1 Furo 8 folhas MARCA: GRAMP LINE	UNIDADE	5	R\$ 11,75	R\$ 58,75
182	Pincel infantil nº 14 - redondo cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 em. MARCA: ACRLIEX	UNIDADE	3215	R\$ 2,16	R\$ 6.944,40
186	Pincel para pintura chato nº 12. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 10 cm. MARCA: ACRLIEX	UNIDADE	1820	R\$ 2,21	R\$ 4.022,20
193	Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: RADEX	UNIDADE	6881	R\$ 3,05	R\$ 20.987,05
196	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: GRAMP LINE	UNIDADE	290	R\$ 15,39	R\$ 4.463,10
199	Porta lápis/ clips/ lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: ACRIMET	UNIDADE	691	R\$ 18,10	R\$ 12.507,10
201	Quadro aviso 90x60. Especificação: feltro mural card board (espessura 6mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de alumínio. MARCA: STALO	UNIDADE	245	R\$ 48,00	R\$ 11.760,00
219	Tesoura escolar com ponta redonda e lamina em aço inox. Especificação: cabo em resina termo plástica escala de 5 mm impressa na lamina. Dimensão mínima de 130 mm na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo inmetro. MARCA: CIS	UNIDADE	1850	R\$ 2,50	R\$ 4.625,00
221	Tesoura para picotar em aço inox 21CM. Especificações: Tesoura de picotar com Lamina em aço inox 8", cabo em polipropileno, tamanho 21 mm. MARCA: ZIG	UNIDADE	694	R\$ 25,86	R\$ 17.946,84



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

223	Tinta guache 250 ml cores variadas. MARCA: VMP	UNIDADE	1300	R\$ 5,05	R\$ 6.565,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.005.662,86	
VALOR GLOBAL				R\$ 2.315.848,57	

Por fim, cumpro destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia- MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Açailândia-MA, 27 de Setembro de 2018.


SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS
PREGOEIRA